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KAPITULLI I. TSPOZITA. TE T'ii:RC

1. Me kete rresullore

femij€s, nd zbatim te Ligjit
Malisheves, me q€llim te:

1.1. Mbrojtjes se

keqperdorimit,
jet€n, sigurind,
p€rcaktimit tE

dhe menyr€s

kontributit n€

kontributit n€

1. Kjo Rregullore:

1.1. zbatohet p€r

masat, vepri

Neni 1

()Ellimi

rregullat dhe piirkujdesjen dhe mbrojtjen e

mbrojtjen e lEmijigs dhe ve vetanake t€ Komun€s s€

ijes nga td gjitha fbrmat e fizike dhe mendore. abuzimit.

ftytezimit, negl izhimiit je forme tjeter qd vd nd rrezik

in. eduLr:imin, arsimi zhvillimin e femijds;

dhe p€r:gjegjj€sirie, te p€r mbrojtjen e femijds, si

imit, raportimit imit te tyre me q€llim t€

in per mbrojtjen e fEmi

imin e njE komuner rnike

Neni 2

Fush€veprinni

dhe mbrcrjtjen e n€ tE gjitha fazat, p€r td gjitha,

jne me femijen, nga tE giitha

subjektet per

2 /23

e Malishev€s, ne pdrputhje me



t.2.

oblieimet e d

legjislacionin
zbatohet per

azilkerkues,

Malisheves.

nga Ligji p€r rnbrrojtjen ijes, kete rregulkrre si dhe

nd fuqi, dhe

me slrtet0si krsov shtetesi. te

ose me shtetiisi 1re hu territorit

pa regiistruar,

te KomunHs s€

2. Dispozitat e kesaj loreje nuk mund td merren fizim apo pakdsim i td drejtave

ekzistuese te femij€s tE me Kushte'tutdn e lik€s s€ Kosoves, Ligiin p0r

mbrojtjen e flemijds, Konven
rregullojnd kete fushe, si dhe

per t€ Drejtat e filrnLijds instrumentet nddrkomb6tare q€

legjislacionfur tjetOr nti fuqi

l. Shprehjet e p€rdorura

I{eni '3

P€rlkufizinet

kdt6 Rregullore kanti k6t€

1.].

1.2.

Administrata munale- te giithti ;personat uar nga autoriteti komunal sig

pdrkufizohet ne igjin nr. 03/1,-040 pEr lokale (Gazeta',Lyrtare, m.

28,04 qershor

F6mij€ -ndn gdo qenie njerezore nEn tetEmb0dhjete (18) vjeg, me

kur mosiha rnadhore m€ perpara, n€ p€rputhje me

plot€sisht e , por el<zistcljrr€ len€ td n€nkuptohet se personi

EshtS femij6,

plotesisht;

konsiderohet femii mosha e tij te jet6 p6rcaktuar

1.3. Komuni mike femij6s - n€nlrulpton e qeverisjes se mirt! lokale me

femijiin nd , e zotuar piir zbiltimrn lizimin e plote te te drejtave t6

femij€s ne nive me te lart€ te arrits;hi5m, respektimin dhe zbatimin

efektiv td tE ve t€ femij€s, dhe qE mbizot€ruese ka interesln me

td mir€ te flemi mos diskriminimin, m e dinjitetit dhe pjesrdmarrjen e

it t€ pjekurisE, t€ kuptuarit efemijds, duke h€nd vemerLdjen e duhur

ve t0 rastit;

na e Malisheves, njesii e lokale, n0 territorin dhe

istrativd td p€rci*tuar igjit nr. 03lL-041 p0r kufijte

pdrjashtim t€
legjislacionin

femijes dhe

Komun€ -
me kufijt0
administrativ
Konventa m

ilit ai i n€nshtrohet. ltJ€

munave (Gazeta',Lyrtare,

drejtat e femijils,iKo

mosha e personit nuk 6shte

1.4.

1.1.

2 qershor 2008);

- Konventa mbi td drejtat e

Kombeve te

1.2.

1.3.

r.4.

femijds, e mi nga Asamlbleja e Ptirgji e Organizat€s se

Bashkuara me nOntor 1989;

Krvetar- i i Komunds se MalishLeves

Kushtetut0 - tetuta e Rerrublikdsi se

i i Komun€s se MaliKuvend- Ku

3t z-,



1.s. Lisi - Ligji Nr.
20re);

1.8. Mbrojtja e

keqtrajtimit,

prinderor apo

legjislacioni n€

lemij€s n

flemijds;

Qendra p€r P
per koordinimi

autoriteti komu

mstltuclon qe

kujdesin dhe

qd veprojn€ nE

person apo su

perkujdesjen,

1.16. Zyra p6r

Qeverisje t€ Mi
2. Termat tjere te

dhena n€ Ligjin per mbrojtjen

84 pdr nrbrojtje,n e fe

imit, shfryt6zimiit dhe

Sociale/QPS - €shtE in

ijds (Gazeta Zyrtarcnr. lzl,17 konik

ndaj dhunds,

shfrytezimit

cion publik profesional, kompetent

integruar t€ mbrojtjes sE femij6s nd

r.7.

r.6. Ligii p€r bas punim ndErkomunal - igji nr. 04/L-010 per bashk6punim
nderkomunal ( Zyrtare, nr.7,1t0 g 1 1);

Ligii ptlr sociale dhe familljerre - gii rtt. 02lL-1,7 p€r sherbime sociale

dhe familjare ( Zvrtarc nr. .[2. lCl i 2007) dhe Ligji nr. 04lL-081 p€r

ndryshimin dhe

(GazetaZyrtare
ot€simin e Ligjit t"tr, Ct2/1,- 7 p€1 sh€rbime sociale dhe familjare

. 5, 05 prill'2012]1;

ijEs - ndnkrrpton parand imin dhe p€rgjigjen

izhimit, rrdmbimit,
seksual, trafiki dhe pun€s sti femijeis n€ d jashtd shtdpiso;

ireqenie Sociale;1.9. Ministri - Mini ia pdrkat€se p€r Pun€ dhe

1.10. Ne te giitha - pdrfshiniS tt! giitha urat nE tE cilat femiia eshte ne

kontakt me sub pilr mbrojtjen e fUrnijes;

1.11. Organe kom - ndnkupton kuvenLdiin

1.12. P6rfaqEsues li nenkupton prindlir/erit personin, qe ushtron autoritetin
jegj€sive, q€ i jane dhdnd nga

i nga gjykal,a, osro nga i i Kujdestaris€, mbron interesat e

kryerjes apo jo t€ vr:pri junidike, n€ em6r ose piir llogari te

1.13.

he orsanizimin e sistemit

kuad0r t€

1.14. Statut - Statuti omun€s s€ l\{alishe.vds nr.0l/871. i dat€s I2.I1.2008.
1.15. Subjekt p6r

'+ 123



Mb

Mbrojtja e jetds dhe te dre.i te femiies €shte

mundshme, pEr gdo pdrfaq6s

]O P]E]RI{U

F'EMIJEIS

lNeni 4

tja e jet€s dhe tE drejta

ES"TgS DHE MBRIOJTJESKAPITULLI II -

organ tjetdr nE tenitorin e

arimet p€r m

1. Te gjitha veprimet dh

nd€rmarra nga p€rfaq€suesit

Malishevds, duhet t€ jend n€

interesin m€ te mir6 t0lemii
2. PEr t0 siguruar interes

ne Ligj dhe asnje interpretim i
mund t€ justifikojO shkeljen

Ligji per Sherbime Sociale

3. P€rfaq6suesit ligjor
gjitha veprimet dhe vendimet,
tyre per te siguruar interesin

P€rfzrqesuesit ligjor dhe subj

veprimet dhe vendimet, qE

hartimit tE politikave dhe legji
barabart€ t€ lemij€s dhe te

nga tE gjitha format e diskrimi
perkatdse te Ligjit per mbrojd

T€ gjithe pdrfaqdsuesit ligjor

ligjor, perscn, subjekt

es s€ MalishLevEs.

subjektet pdr mbrojtjen e femij6s, n€ tE gjitha fazat dhe nd t€
e kand te b€jne me ftimijd1, koordinojnE masat dhe veprimet e

imire t€ fenLijes.

Itleni 6

i i trajtimit tE barrabartE fE fbmijds

et pdr mbrojtjen e :lemij€s] ne te giitha fazat dhe nd te gjitha

td b€jne me fEmijiln,, gSat1 ushtrimit tE detyrave tE tyre dhe gjat6

lcionit, duhet te veprcrjnd n(i piirputhje me parimin e trajtimit t€
r t€ gjitha rnasat e duhura, rJre qellim, qd femijatE jete i mbrojtur

nit, sipas kuprtimit tti cilido pgabazat e pdrcaktuara ni! dispozitat

nsa diskimirrimi.

Itleni'7

duhet te p€rkujdesen qd femij
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t€ edukohen nE fiymen e

shoqEri, e cila nxite zhvillimin

1. Organet kompetente llim tii identifikimit te natvrEs.

pemrasave dhe nevoj€s pdr yr6 te rregullt vleresimin e

ndikimit te aspekteve t€ lojn€ procesin pdr vllerEsirnin e

ndikimit tE politikave, legjisl it dhe programeve pdr femijE.

2. Vleresimi fillon ne se femijeve dhe ndikimit te

nderhyrjeve tek femija, pEr t€

3. VlerEsimi i ndikimit

te mird te femijds.

rekomandime per permiresi

lokale, duhet te rerzultoje me

q€ duhet tE nddnnerren nga

organet komunale n€ m6nyr€ ftmije si dhe

4. Vler6simi i ndikimit te
or ganizata tE shoq€rise c ivile,

femijet mund tE b€het edhe nga

tek orsanet komunale.

KAPITIILLI III - RKUJDESJA DIIE JA E riiur.riis

Pdrgiegi€sia pri
l\eni 9

re dhe farniljare p,Er p6r fbmij€n

1. Mbrojtja kryesore e te

2. Interesi me i mire i

jtave t€ femijiis niis nS fam Jo' prindOrit ose kuj destaret.

ijes permbushert kur e zhvillimit te tij fizik dhe

ike. T€ giithe subjektet duhet ttipsikologj ik, plotesohen ntekstit te tirmiljes st!tij b
b6jnE gdo perpjekje tE promo n6, mireqenien e IErnijes td familjeve t€ tyre,biologjike

p€mres ofrimit t€ p€rkujdesj jtjes dhe k6shillinnit n€ raste t€ jasht€zakonshme,

asistencOs materiale.

3. Familja, ka pergjegjesi min dhe mbrojtjen e flemij€s.

PerfaqEsuesit ligjor dhe per mbrojtjen e lemijes nga te

dhe mirdkuptimi, nE m€nyre

barazisE dhe solidaritetit, dh

gjitha aktet dhe situatat qe e
mendore, neglizhimit, abuzi

p€rcaktuara ne Ligj.
4. P€rfaqdsuesit ligjor j
drejtave dhe detyrave q€

materiale t€ femijes, duke u

td dinjitetit, tolerancEs, liris€,

te b6r0 nj€ jetO individuale n0

tha format e dhunEs fizike dhe

it dhe p€rgjegj€sit6 tjera te

pdrkujdesen p€r sigurimin

ies emocionale, sociale

esur dhe mbqjtur rallorte

n, mildqe

ies janij p

rrezik, n1

, clh,o sl

radhd t€ ete
dhe

per

lmij0t td p6r6latiten plotesisftt pi

potencialit t€ plotii t5 tlemiiiis.

l{eni 8

/ler€simi i nilikimirltek fepije

si dhe me veprirne dhe pplitilsr dhe me vepnflne dhe pplltll
td krijohet njiS komuniimike pEr

spekteve t€ qeverir;jes lokalg tek

6 t2:\

e me femijen dhe obligimin



t'i siguruar femijiis jetdn, si

ligjor dhe administrimin e

5. Organet dhe admini
gjitha veprimet dhe vendimet,

nevcrjshme p€r t€ siguruar in
te promovojne, mireqenien e

perkujdesjes, mbrojtjes dhe

materiale.

6. F€mija mund t€ largo

me legjislacion ne fuqi.

in€, sh€ndetin, mirdn:itjen, edr

se s€ femij0s.

a komunale dhe proliesionist€t

i kan6 td bEjnd me fernij6rr duhr

imin e lemijiis n€ familje dfe sl

arsimimin, piirfaq€simin

, vet6m nd rastet sig pdrcaktohet

p6r mbrojtjen e femijds, n€ tE
t€ nddrmarrin te gjitha masat e

dri dhe td b€jn€ gdo peryjekje

ijEs ne suaza tE familjevq te t re biologjike p€rmeri ofrimit te
hillimit social clhe n€ raste jasht€zakonshme, asistences

nga kujdesi i p6rfaqesuesit figj

Ndihma pr

1. Subjektet p€rkat€se

l{eni lL0

dhe familjeve ni p€rkqj pir femij6n

mbrojtjen e femij€s jn€ pergjegjEsin€ l:ryesore td

p6rfaqesuesve ligjor dhe famil ; p€r pErkujdesj€n p€r fernij€n.

mbrojtjen e Gmij€s ofrojnP2. Subjektet p€rkat6se htetjen e nevojshme pdr t€
parandaluar dhe pakesuar ri e mundshrnr: me td cilat mund te perballen femij€t dhe p€r t'i
pajisur prinddrit me aftEsite

mbeshtesin perfaq6suesit ligj

jo td dhunshme dhe ive p€r tE rritur femij€t,

nE nitjen e femiji€s s€r tyre duhet te sigurojn€ ndihmat e

kur nj€ gje e tillii clel te jetd e

e mbrojtjes se fernij€s, sipas

nevojshme td familjes n€ madje qyshL nd f'azaI e hersh

nevojshme, si dhe t'i referoj ij6n dhe familj,en 116 shtirbi

masave t€ p6rcaktu ara nga

3. Subjektet p€rkatese brojtjen e fdmij$s, nLe kuad€r detyrave dhe p€rgjegj6sive te

n€ raste kur familja nuk €sht0tyre, ndihmojne dhe nderhy familje, nEbazE t0 referimit
n€ gjendje apo kur ekziston

femijen nga rreziku p€r jet6,
shimi i bazuar se familja nuk eshte ne gjendje q€ t€ mbroj6

una, neglizh imi, llceqtrajtirmi, zimi dhe shfrytdzimi. Ne kete

drejtim, subjektet pEr mbrojtj e femij€s, nE kuad0r td detyrave p€rgjegj€sive td tyre, jani: te

oblicuara t'u dalin ne ndi familjeve n€ p€rkujdrosjen per mijOn dhe duhet t'i kushtojne

3.1. familjeve ne

te gjendjes s€

de, q€ u nevcjitet ndihLma n€ jdesjen per femijetr p€r shkak

ose gjendjes s€ femijtis

3.2. femijOs pa

3.3. femijes s€ negli uar, abuzlttar apo lleqtr:ajtuar,

3.4. femijes i cili bi konflikt me ligjin si dhe

grupeve t0 ndryslhme shoqe3.5. femijes q€ i apo komuniteteve t€ cahuara.

t€ mbrojtjes, realizimit te

vemendje te vegant6:

4. Mbrojtja e lemij€s

nd6rhyrjeve p€r respektimin e

cilat synojnE zhvillimin dhe

ate n€ p€rkujdesje alternati

zohet n€p€rnnjet manjes se m

drejtave tE fiimijds dhLe ofrimit sh6rbimeve, sipas rrevojave, tE

enien e fenaijes ne rnjedisin e fij familjar ose duke e vendosur

kur femija Oshtd i privuar nd

7 12',;)

mdnyr6 te p€rkohsh.me apo te



pdrhershme nga perkuj desj a

mir0, ai nuk mund te lihet n0

5. Nd0rhyrjet dhe sherbi

dhe familjeve, dhe duhet t€
realizohen nga institucionet

femij€ve.

femije t€ sapo I

bashkepunuar

mbroj$a e prindiirue, ose; r shkak t€ interesit t€ tij m€ td

Ljdesjen e prindtirve.

t duhen baztar mtri niohuti sha te nevojave tE femij6ve
t€ p0rshtatura p€'r femi.j cilat (nderhyrjet dhe sh€rbimet)

psiko fizik dhe sh€rLdetdsor td

ur pemes argazhimit td profesionale mj ek€sore duke

onale apo me Autoritetet

kultur0n dhe sporrtin rre i arsimore dhe mE gjerd;

qC tE jen6 nrE prane lemij
it emergjent per fiiimije;

tE sl

,TE
lminpetente qd frajto.jine :zhvil

l{eni .1tr

t e komunL6s rrdaj

L Komuna e Mali pdrkujdeset qd nH temito , nga tE giitha subjektet p6r
mbrojtjen e femijds dhe nd td thafazat, rtd zbatotren plo gjitha td drejtat e fiimij€s.
2. Organet dhe admin komunLale si dhe subi ,per mbrojtjen e fernij6s, janO

perglegjils pdr sigurimin e imeve dhe masave mbrojtdse dhe riintr:gruese per

mbr<ljtjen e femijes ne terri
n€ Ligj, duhet td:

e Komun€s, Per lkete qelli pdrgj egj tisive te p€rcaktuara

4.L Te biijnd
ngusht€

min e femijtive ne lirbrat civile duke bashkepunuar

rut e Mjek€sir# lFamrl Spitalet rajonale, QKUI(-dn,
Kryetar€t e ve dhe komunitetin shkoln

4.2. Te bdjne in e zhvillimit psiko-flrzik ;. iithsisht sh€ndeter;or per gdo

4.4.

kompetente
QKUK.-en, Ordinancat

t€sore.

4.3. marrin hapa identifikuar natyrOn dhe e nevojes p€r rnbrojtjen e
lemij€s brenda itorit te Konrunesr:

zhvillojnd pdr td parerndaluar rrezikojnE mir€qlenien dhe

zhvillimin e

ekzistuese;

es, nevojdn e femijes pdr nr dhe p€r tE zvog€luar problemet

4.5.

4.6.

zhvillojnd dhe projekte :pdr t€ t€ drejtat dhe mir6qenien e

femijes, pdr alimin dhe redulcimin e q0 vene nd nezi.k jeten dhe

integritetin mo fizik, psikolrgjik e femij€s;

edukueseorganizojn€ ta irefor,murlse, dhe trajnuese pgr

veprimet pdrmesmbrojtjen e rjds, duke koordinuar

sherbimeve te integruara tir sektor€ve ukimit, sh€rbimeve sociale,

shendetesisd d izatave le der:a qeven itare dhe komunitetit, p€r

vet€dijesimin e unitetit dhe arritjen e ve konkrete dhe td sigurta p€r

femiidt te cilet kane qasje ne shiirbirnet

promovojne a

krijojn€ nje si

4.7.

4.8.

ofrimin e finan

812:l

nevoj6 dhe sipas nevojave p€r



pErkrahin in e m.asave t€ diversit tit. rfnasave edukative dhe denimeve

p€r femijE qe rene ndesh ine ligjin;
t€ prindEsisE sE rnirE dhe4.10. zhvillojnd vimit shEndet€sor:

4.11. krijojne tE barabarta per tE gjithe per t'u regjistruar ne shkoll€,
pdr ta vijuar r p€rfunduar atd;

4.12. inkurajojn0 d

mbeshtetje

te ndikuar ne

4.I3. komunikojne

3. Subjektet pdr mbroj

organizatat dhe tuclonet € pavarrura,

rinjeve dhe at per t'i promovuar tE

komund t€ sizu nj€ mjedis; i sigurtd pdr

mbeshtesin or garizatat e

zatave te shoqdris€ civile,

immarrjen e pavarur n0

T*.d 
tE krijojrr€ prart

femij Es, llkry ej ne shErlbime

td pErcaktuLara n€ l,igjirr

kryesore, si lkujdLest

gjohet, rt€ shpreh€ liirisht

ve dhe lemijdve dhro u ofrojn6
zhvilluar kapacitetet e tyre pEr

t€ drejtave t€ femij€ve;

institucionet qerrdrore dhe

e shoq€risE civile, grupet e t€

femij€ve, ne m0nyr€ q€ n€

dhe familjare brenda territorit
drbime sociale dhe familjare,td Komun€s, sipas pergjegj

standardeve te specifftuara n inistria dhe me k:gjisilaci

Komu
Itleni lt2

Malishe,i'€s:r Komund mii fbmij€s

it: Komune mike pEr femij€, e1 Komuna e Malishevds perkushtuar rE zbt$imin e

cila do t€ mund6soje gjithe irje t€ femijes nE p€rm en t€ drejtave tE tyre, duke ofruar

mbOshtetje ne realizimin dhe j imin e qlEllimeve pOrr njO md tC mir0 p€r lemijOt dhe

pdrkujdeset qE tE gjitha et dhe adnrinistrata ne kuad€r te dettyrave dhe

p0rgjegj6sive t€ tyre t€ manin masa dhe .rep r te siguruar qE gdo femij€ n€

territorin e komunes do te:

1,1. ndjehet i si mrge, shkoll€ dhe n(j jeton;

1.2. mbrohet nea i. clhurra. altuzimi a rreziku tjet€r q€ mund t€

vijd si rezultati es apo gjinis€;

1.3. kdtO qasje n€ me tC ujil:td pasttir dhe t€ etoj$ nE nj€ mjedis td pasrtdr dhe me

hap€sira te gjel ,

, arsimimi dlhe kujdesi

per

lm

t.4. pranoj€ shdrbi

altemativ;
1.5. ketd td drejtd net e tij dhe t€ marr pjes6 nE

proceset vendi t€ renr:lesishme lidhtir e tij, si dhe t€ ndikojn€ n€

vendimet lid e ta - n€ tamilje, srhkolle, kbmu dhe shoq€ri;

k€t€ ne disponi hap€sira ti! mjaftueshme dhe te gurta p€r lojdra dhe arg€tim;

marTe pJese ne

k€tE qasje td
diskriminin n€

i arj et kulturore, sporti'r'e, dhe sociale:

fruar nga Komuna., pa asnje

1.6.

1.7.

1.8.

9 t2:\
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me firkus te ne kategorit0 e femijeve n€

2. Subjektet pOr mbrojtj
mbrojtjen dhe promovimin e

femij ils l.ran0 p€r51j e gl iisi

rejtave te fernijdve, ni:
per ftimij6.
3. Organet dhe admini komunale n€ gdo plan
parashohin masa dhe veprime krete p€r realizinnin e

Dety fbmijis

1, Subjektetp6r m 0 me dhe piir femiiiit dhe gdo

atologjisd, psikologiis6 ose i
femij€t, i cili dyshon ose ka
it to tij apo nga cilido person,

pjesdtar i profesionit tE

policis0 apo profesionist tj
ddshmi se qe ndaj flemij€s,

eshtd ushtruar gdo form€ e dh , braktisja, abuzimi, neglizhimi
dhe shftrttizimi 6shtd i obligu ose gojarisht ne Polici ose n€

Qendr€n per PunE Sociale

rregullon ketd g€shde.

me legjislacionin n€ fuqi qE

2. Detyra dhe mdnyra e mit te dhunes ndaj fem tE jen€ pjes€ e programeve
t€ rregullta t€ trajnimeve, kur iten profi;sionistet e qe do te punojn€ me dhe per

femij€t. Kjo duhet te b€het romovuese duke p€rfshire edhe

udhezimet perkatese per meny

3. Pamund€sia e subje paragrafin I te ketij neni, per td
rapoftuar, sanksionohet sipas I

1. Nj€sia apo Zyrtari kuaddr tE komunds, udh6heq

planit n?baza vjetore, bazuarprocesin e hartimit te planit td
ne vetevlerdsimin komunal.

mbrojtjen nga

nevojE;

i\{eni lt3

i i raportimirt p€r dhunEn n

: femijds rlhe gdo persron qQ

is6, infenmieris€, mjekEsisd,

1e ka p€r delyr€ pdrkujdesje

nga ana e pr:indit ose perkir.l

!s fizike ose rnendore, keqttrja

q€ tE raportcj€ rarstin, me gh

:k mbrojtrisi i viktimave, rro

dhe ligjore p0r t'u angazhuar nE

me konceptin e Konnun€s mike

€r te drejtat e femijds duhet td
t0 Komun€s mike p€rr femije.

bashkEpunon me institucionet
profesionist0t qEis6 civile,

kontributin e tyre dhe t€

dhe qe pik0viSshtrirnet e

permes firshirtave te rLdryshme

r dhe ven<lin e raportirnit.

dhe personave t€ p€rcaktuala n

it n6 tuqi.

I\leni X4

ni vjetor pEr tE clrejtat e fbm

rit te planit vj,etor per t,0 drej[at e

i pdrkatds p€r mbrojtje:n e flemij

ale p€rkatese, org;aniz:atat e sh

2. Gjat€ hartimit dhe zba

Z.l. Njesia apo Z
qendrore apo I

punojne p€r femij€t, dhe grupet e tjera re

2.2. Obligohen te

marrin pjesd

njesite perliat€se te kom

dhe t€ olrojne td dh€nat

Femijdt duhet juar dhe iinkurajuar qi5 te

nE konr;iderrat€:

L.).

tyre duhet te

10123
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a

5. Planivjetorvjetorper drejtat e femifOs rniratohet

KAPITULLI IV _

3.5. afatet;

4. Hartimi dhe zbatimi
burirne njerezore dhe financ

l. Mekanizmat per mbroj
1.1. Kryetari i ko
1.2. Drejtorit€ dhe

td drejtat e lemi

anit vjetor vjetor ptir td drpjtat

dhe vler€simi i tyre dr,rhet b€re

It{eni lLS

nizrnat pEr mbrrojtlje tE fem

iale;

e F€mijds;

lq0risd civiler (organi:zatavg jo

le dhe joformale);

duhet mb$shtetur me

sistematiker.

TXi ptn MBRoJTJE Tf

ijdve nd Komun€; si dhe

r mbrojtjen e lemij0sr

n e k€saj rregullortje, jan€:

shds qd mbulojn€ nti lidhje me

ivelet arsimore parashkollore,

itare, shoqatat, klubet dhe

in p€rkat6s n€ fuqi.
I

i
I

I

I

kdshillim n€ rrethanat kur njd

duhet t€ marr€ q;do hap t€

2.4. Duhet marre p

2,5, duhet banar
Plani i veprimit per tE

3.1. Prioritetet;
3.2. objektiva reali
3.3. masat perkat
3,4. nj€sitd p€rgje e dhe

1.3,

t.4.
1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

r.9.

1.10.

1.11.

Qendra p€r

Ekipi pdr tii
NjEsia/Zyrtari

Institucionet s

Institucionet a

fillore, td mes€

Organizatat e

organizatat

Familiet streh p€r femijdt pa perkujdesje pri
Shtepit0 p€r mb jen e femijes dhe

Subjetet tjera q

Nfeni 16

li i QendrEis p6r I'und SQcia

1.

ftmije
Qendra per Pun€ Socia ofron p€rkuj desj e soc,iale

ime sociale dhe famili

ysh nevojat dhe specifrkat p fer

dhena dhe njohuri shkencore p
jtat e fernij6i; duhret te perc{ktoj

p€r mbrojtjen e fEmijds;

)re;

publike dhe jc,publiko nd

ulet, tg mesem tii lart€ dtre tE

eshte ne nevoje p€r

11 1z:)



nevojshem pdr ruajtjen e si

me p0rgiegjesite qd permban

p€rkatds nE fuqi.

2. Qendra p€r Pun€ Soci

nevoj0 dhe nderhlm per

pdrfirndimtare.
a

Qendra per Pune Soci sipas p€rgj egj €sive 1.d

tE,

3.1.

a41/

zbatimin e nde

se femijes dhe siguron qE met e ofruarajanE n0 p6rputhje

igii per sh€rbime sociale iljare, Ligji dhe L:gjislacioni

identifikon rastel; e I'dmii q janE nd situate rrez;iku apo n€

imin e rastit, s0 bashku me ubj p6rkat€se deri ne zgiidhjen

dhe marrjen e parandalimin

una;femijds nga m| ne glizhinr i, ke qh'aj timi
aa sh6rbeje si qen informaciorni, ku ftmijett iljet ne kuad€r t0 komun€s,

mund t€ intr hen apo tE referohen te
nevo.jave q€ ata kan€;

apo instituciornet e tjera

mb€shtetdse, si

percaktoje se nje (1) zyrtar perkat€s dhe t€ speciali:zuar pOr t€

koordinuar dhe nderhyrjrot per mbrojtj UES;

3.5. e mandatit qe ka, sipas

3.4.

koordinojd dhe

komun€s;

izojE sistermin e i

zbatoj€ politi nacionale dhie lolcalle p€r

nC Nenin 15 te Ligjit duhet qe

brojtjes sd lemijds ne kuaddr t€

,jen e femijOs, duke pdrfshirE

dhe rnbrojtjen e

pdr mbrojtjen e lEmij€s p€r

Ushtron gdo

legiislacionit
petencd tjoter, nH

i.
4. Qendra per Pune Soc mobilizon te gjitha

funksionalizuar sistemin e t€ mbrojtjes sE, femijes.

Caktim

1. Kryetari, me qellim
kryerjes s€ detyrave dhe

vleresimit te nevojave speci

femij€s, nga radhdt e punonj

2. Kryetari, siguron qe ndahen burime td rn
detyrave t€ Nj6sisi! apo zy
aJ. Nj€sia apo zyrtari

3.1. Kryetarit, pdr

mbrojtjen e le

3.2. Drejtorit te QP
dhe ushtrimin

kete negullore.

4. Kryetari, n€ afat prej

cakton njesine apo zyrtarinlet

lt[eni ][7

Nj6sis€/Zyrtarit pdr mb

iresimit dhe mbroi drejtave t€ flemij€s si dhe te
jegjdsive td p€rcaktuara j dhe kete Rregullore, sipas

t0 komunes, caklon

tti QPS-sd .

in pErkat€s p€r rnbrojtjen e

e nga buxheti pdr kryerjen e

per nrbrojljen e fenlijes.

gari:

me zbatimin e Ligjit p€r

p€r mbajden nii nivel te te praktik€s profesionale

petencave dhe pergjegi tE p€rcaktuara me Ligj dhe me

sd largu tre (3) muajsh

pdr mtrrojtjon e lemi

t2 t23

nd tuqi tE k€saj negulloreje,



Detyrat dhe pE

1. NjEsia apo Zyrtari
p€rgjegj€sitd si nd vijim:

1.1. bashkOpunon,

Ligiit;
1.2. ofron m

zbatimin e Ligi
e Konventes

1.7.

1.8.

bashk6punon d

planeve relev

mbrojtjen e fe

bashk€punon

e politikave q

rekomandimet

Komitetit, si
p€rkatese;

promovimin e

mb€shtet€ dhe

t€ komunds p€r rjdesjen dhe mbrojtjen
informon dhe , ne fonm€n ,rerbale

dhe p0r mjetet
punonjdsit dhe

igjore t€ disponueslmre

td konrunds;

bashk€punon

koordinim me

prezanton nje

krye.j detyrat dhLe pdrgje

l{eni rL8

e l{j€sisE apo Zyrtarit

M-ne si dhe me irLstituci

, per te drejtat e femij€s

en e femijEs, ptir te giithe

e veta n€ bashk€rendim dhe

kompetente sipas [,igj it;

it te p6rcaktuar nga ajo p€r

edhe raportin per zbatimin

n€ Gjeneve;

ionet p6rkat€se n€ hartirnin e

in e legjislacionit rr€ fuqi pEr

jtat e Femijes pdr zhvillimin
mbrojtjen e femii6s, zbaton

nga ZQM n€ emer tE

sip4s ftes€s dhe agjend€s

me promovimin e Ligjit, si

drejtave ti: femijds;

t€ vepruar n€ mbrojtjen dhe

qe institucionet perkatEse t'i
zhvilluar politiker, plane te

llit, per geshtjet qe kan6 te

p€r nLbrojtjen e

p6r mbrojtjen e fbmijtis

nd kuad€r t€ komun€s. ka

monitorrcn, r mbron, promovon :zbatimin e

nd hartimin dhe zbatimin itikave dhe planeve lokale p€r

e femij€s;tave t€ fernijds dhe mb

movon praktikat e mrua ne ngritjen e kapaciteteve1.3.

t.4.

nd

fem

te

1,5.

1.6.

€s;

Komitetin N,C€rmiinistror pQr t€

kan€ td b€jnE mer t€ drejtpt d
Komitetit, olron t€ dh€nai e l
marrin pjes€i nd takirnet e Kor

1.9.

1.10.

1.11.

mbledh td statistikore lidhur me rastet e

dhena tjera p€r

zhvillon aktivi

dhe tE kryeje

publikon
promovlmm e

shfrytezojn€
veprimit dhe

shkemben dhe

bejne me mbro

rtatistikore lidhur me rastet e di

nij€t nii territorin,e komunqs;

r ndergjegjesimi dhe edukiini lir

mtime, sondizhe ird g0shtjeil e tt

dhe bdn rekornandime p6r

drejtave td lemijdve, ne rn€ny

rortet dhe rekomandimet per

Letin pEr femlLjii;

;uron informata pHr Avokalin e

rn e lemijEs clhe ato qe u p0fkasi

r.t2.

Popullit;

13 t23
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1.13. meff pjesg, si ftesds, rr0 takimet er

paraqet raporti
pdrgjegjdse;

1.14. pdrgatit vetevl

duhet t€

ndaj femij€s;
1,15. sizuron sistem

institucioneve
1.16. siguron sistem

pJesemarrJen e

komunal;

1.17. bashkepunon

mbrojtjen dhe

tuqi.
2. Administrata komunal
bashkdpunojn6 dhe

mbrojtje te flemijEs, p€r t€ koo dhe raportuat zbtttimi

l. Ekipi p6r t€ Drejtat e

ka pergjegjesite e pErcaktuara

per p€rmirdsim e situatds sO tanishmre n€

duke pErshlruar ne d
Drejtor€ve te komunEs dhe

e kryera per te cilat esht€

met periodike, t0 cilat nd me veprime dhe politika qe

nga Konruna, n€ m6n tE krijotret njd Komun€ mike

munikimi qi: murrddsion min e informacionit nddrmiet
unds dhe instituc;ioneve ,

munikimi qe munrCeson sh e mendimeve t€ femij€ve, me

punen e qeverisjes n€ nivelij€ve, te cilat piSrfshi

koordinon nrekaniznLat n

rejtat e femijeve;

organet komLunale rlbLe ist€t p€r mbrojtjen e femij€s,
rjn€ aktiviteliet e tyrr: me inE apo Zyrtarin pOrkat€s pOr

illit

in e komun€s qe merren me

1.18. P0rcakton it dhe te dhdnat oer dhe interesat e tlyre, sipas
prioriteteve td un6s;

1.19. bashkdpunonm multidisiplinare p€r nE menaxhimin e rastit.
1.20. bashkepunon

aftdsimin pri
Ekipin pdr t€ Drejtat e pdr zbatimin e planit per

dhe pdr ceshtjr:t tjera idhura sipas legjislacionit n0

:esl

Nji
eL

Nl'eni tr.9

Ekipi p6rr tG drejtat re fEnn

ijOs nd nivel t€ I'endi politike ne kuad€r tii komun€s,

Nenin 20 te lligjit per m ftmijes, qd percaktojn€:

tE komunds dhe VE

idhj
nevojshme q€ duhet ndermarr€

me td drejtat dhe nnbrojden e

t.2.

1.3.

femij€s dhe t€ inoj€ aktivitetet e nevoj zbatimin e tyre;

koordinon dhe

zbatimin e Ligji
nitoron zbzftimfur e polit dhe t€ masave p6rkatese p6r

mbrojtjen e femij6sr;

|.4.

td nxjerra nga strukturat e

rjtjen e femij€s sipas Ligjit jtjen e femij€s;

vlerEson dhe si pdrputhslLm€rind e poli akteve juridike dhe masave td

tjera t0 nga Komuna m,e legjisl n, politikat, Strategjiin€ p€r td
per te drejtat dhe mbrojtjen e

kujdeset pdr

parapara per

Drejtat e

femij€s;

in e rekomaLndimLerre dhe

dhe standardet nderkombEtare

14 /2',.1



1.5.

1.6.

zhvillimi i
mundshme

p6r t€ parandaluar e femijes n€ ft:nomene t0

ve dhe ulur fiiktorbt e
rekomandon n e komun€s per

nevojshme pdr realintar ttr dreitat dhe in e mbrojtjes sd femij0s nE

pajtim me legji ionin ne fuqi;
2. M0nyra e themelimit funksionimiit td Iikipit itat e frmrjes rregulllohet sipas

aktit nenligjor te miratuar nga everia thernelimi i Ekipit p6r te
drejtat e femijdve b€het pdrm

duhet ta beje njesia per te drej

3. Kryetari nxjenE vendi perkatese dhLe ki"jon
Femijes, per kryerjen e funksi

everia. Deri sa t€ ;fonrrohet

ZyrEs sC Kr1'etarilt clhe pro

mund t0 rrezikojn0 fEmijdt;
rn e veprimeve te nndtejme, t€

in e emrave p6r pjer;6 tE Ekipit

vojshme Ekipit p€r te Drejtat e

it sipas Lieiit dhe aktit nOnl nxjerre nga Qeveria dhe sipas

el
or

nevojes Rregullores qii do tE ne.Ku'rend.

1. Asambleja Komunale
poziten e td gjith€ femijeve nd

2, Asambleja Komunale

ne Kuvend.

ij€ve do 1;e fuirLksionoje

fleni ilO
mbtreja Komunale e

Femijdve perfaq€sron .ne m tE drejtptrrdrejte opinionet dhe

1.1. siguron pj e flemijds pdr t0

qendrimet e fe karshi rnoshi5s dhe

realizimin e

humanitare dhe iviteteve td tljera rme i

avokon tek i
ngritura nga vet mij6t ne nil,el lolcal;

1.3.

1.6.

t.7.

L8.

bashk€punon keshillat drejtues tii shkol

e nxdnesve dhe unitetin lokal:

zhvillon dhe

ndihmon ne

p€rfshirja e i

e paqes, td dinjitetit, to

femijEt;

dhe polLitike;;

bashk€pu

unimin e nx€n€sve

profesionale;

rreth g€shtjeve me rdndesi

n€ fushen e arsi ces, kltltures, sportit, punes

mOnyr€ t€ drejtE opinionet dhe

s€ se tyie, nd zhvillimin dhe

k€shillat e prinderve, k6shillat

edukator€ve dhe

pdr ta;
Rregullores q€ do t0 miratohet

ijet dhe komunitetin;

ionet pdrkatese p6r te e femijiis dhe p€r g6shtjet e

ekur

,Sh
per

t.2.

t.4.

1.5.

me rnekarnirzmat

e vetedijes p€r tE ijds, p6rgjegjtisit€ dhe gjithe

t€ lernij tive/nx6niisve;

flemijet, dhe ato qE kan6 t€

liris€, bantzis€ dhe solidaritetit,

organizon akti t€ identifikuiLra nga

b6jn€ me te e femijds;

inkurajon fry
ne shoqeri dhe

t'u marr6 nd td ardhmen mepromovon v shoqdrore dhe nxitd ndjen

aktivitete insti
siguron basr.9.

ts123



Thenelimi itrveza
l{eni i}l

rnultidisiplinare pir ndih

T ryezat multidisiplinare ndihmE ne menilxhimin

bibazen e procedtrew,e tdprofesionistdsh, dhe veprojnd
q€ aprovohet nga Qeveria. j€sia per themeliinnirL e multidi
s€ Kryetarit. Propozimin e
Drejtoria p€r Sh€ndet6si dhe

vitit viiues.

fesionistdve pilr p€lrb€rje

enie Sociale nij q:do fill dhe jo

Roli i personave fizike d

l[eni i!2
juridikE n€ ofrimin e'

rnin e rastit

lohen ne nivel
nd paj im me aktin n€nligjor

iplinare €shte e Zyrils
m idisciplinare e bEn

largd se 15 janari i

l. Sig 6shtd p€rcaktuar Nenin n rc LigJil: pr6r m
juridikd, mund tE ofrojn€ p€r mbrojtjen e ft,rnij€s.

2. Personat fizik€ dhe j ik€, duke pdr:fshir0 rodlhe epu
ofrojn€ sherbime p€r mbrojtj e femijes, duhet ttl li ipas legj

duhet t'i p€rmbushin kushtet kriteret e percakhrara.

3. Administrata dhe o komunale, nd

p6r flemij€n giat€ q€ndrimit
pdrkatdse nd fuqi.
3. Familja strehuese nuk
dhe t€ tjer€t lidhur me femij€n

het te nctaj asnje infl

at€ q€ndrimit dhe pas

per m rojtjen e fSmij6s

personat fizikd dhe

r n€ institucionet qe

acionit mE fuqi dhe

tyre, m nd ti' lidhin kontrata

kriteret ebushin tet dhe

tri (3 familje stlehuese p€r

sipas starrdardeve t0

iljes st p€r p6rkujdesje

legji in dhe standardet

paautoriarar, mediat

vet6m me personat frzikE d idike te licencuar apo

p6rcaktuara, pdr ofrimin e

4. Kontrtata sipas

komunOs per sh€rbime t0
legjislacionit ne fuqi.

Familjet st

1. Drejtori i Drejtorisd

sigurojO qd n€ tenitorin apo tenitorin e Komunds te

lemij€t pa perkujdesje prin
pdrcakfuara nga Ministria.

, te vler€isu ana, trajnvara aprovu

2. Ministria dhe Komuna ofrojn€ rnb6s;htetjr:

strehim fanriljar,

meve td vegantapiSr mLbroj UCS

3 t€ kdtij rreni, duhet te pajti me planel. vjetore t€

$es s€ femijes, ve kontraktimit sipas

lleni 2]3

uese p€r fbnnij6t pat

€se per Sh€ndetiisi enie iale obligohet qe te

ene

me

1612"3
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I{eni 114

ht6pitd p6r rmbrorjtien e

Shtilpite p0r mbrojtjen e lomi
funksionojnO gjykatat dhe

Avokatin e Popullit, Zyr'dn

p€rputhje me legjislacionin n€

themeiohen nga

roritO the:melore

liv{inistria

slpats

pdr Pune Sociale ku

ktuara nE5a ministria

. kulturore dhe

te femijEve dhe t0

td p.ies€marrjes

pdr format e

punen ncl€rmjet tyre

ve me efektive p€r

p€r sh€rbime sociale

jtat dhe rnbrojtjen e

dlfre me pal6t

lit dhe pdrparimin e

ijiis ti! pdrrmktuar nga

rine. institucionet e
rbimin korrektues.

insitucionet tjera n€

dhe aktit n€nligjor td miratuar qevefla,

Itleni 125

Pjes€marrjer akti,ve e fem

1. Orsanet dhe admin komunaler. instilur;io

sportive, mbeshtesin dhe inku

rinjve, klubeve te artit, kultu

rjne krijirnin dhe funksion

dhe sportit dhe siguroj

aktive te femijOve ne jetdn

2. Kryetari nxjerr€ vend pdrkatOse dhe i krijon
ndryshme t€ organizimit te fi, qd jand n€ interesiin nt

KAPITI]LLI V. BAS PUNI]WI PiiIN

Itleni i26

k6punimi p€r mbroitjen

1 Mekanizmat pdr m tE femij €rs, trashkdpurroj

pdr identifikimin e geshtjeve zbatimit t€ masavr: dhe

mbrojtjen e femij€s si dhe imin e k(isaj rregullo

dhe familjare, legjislacionit tuqi dhe td politil<ave

lemijds.

2. Mekanizmat pEr m te femij iis b ashkEpunoj ne

e interesuara pdr hartimin e dhLe lrogjislacionit

mbrojtjes s€ femijds si dhe jnii politiikat n€ frushtin e

ministritd p0rkatese dhe legli ionin p6rl<atiis nd fuqi.

3. Mekanizmat per mb je te femijes,

drejtesise, policin6, proku e, gjykatat, sher:bi.min

Mbrojt-ie rlhe lrlclihm€

i.

Itleni i27

Bashk6puniimi ndtir-kom

organl

t€ nd

lre te

se men

rt, Lrgi
per t€

inistritd
ien e ni

ES SE

17 12.3



1. Pdr ushtrimin mE efi dhe md efekiiv tti mbrojtj UES, una ka ttt drejte te
hyjnii n€ man€dhdnie bas imi me dy apo mE shum€ o G se lKosovds n0
pajtim me format, kushtet

nd€rkomunal.

procerdur:at e ata me L\ in per bzrshkdpunim

2. Nismat p€r vendosjen bashkOpr.rnimit nder-kom nal ga 1 i k€tij neni, te
ndermarra nga palet me t€ nisme, Kryetari, U3 e teK endit, sE paku 5 %o e

qytetar0ve te komunes me t€
dhe organet komunaie.

jt€ vote irpo nga Qe.veria, me tet nga administrate

3. Dispozitat e Ligjit bashk€punim nderkornu edhe r td gjitha format e

bashk€punimit nder-komunal mbrojtjerL e lEmij€s, nenshkruhen nga
kryetar€t dhe miratohen nga komunale rq0 jan€ bashkepunimin nd€r-
komunal. Marreveshja e imit rrd€r-komunal plottuqi pas vleresimit te

t te marr€veshjesligjshmiirise s€ saj nga Mini
nE Gazet6n Zyrtare.

pergleg]ese per qever:lsJe dhe publ

Bashk6punimi
ltleni 1!8

or ganizattat i oq eve rrittar e brojtjen femijEs

l. Organet dhe admini

1.1. bashk€punojn€ organiza%fi joqeveritare ne litikave piir t0 drejtat

mbrojtjenL e tyre, nEe femijds, si dhe ofrimin e sh€rtrinnerve jshme p€

pajtim me k€td llore dher aktit nenligior tE Qeveria;
L2. sigurojne, in dhe nrbeshtesin pj joqerveritare n€

marrC

arr€se

e lemij€ri dhe nE al<tivi ifikuese he zbatuese si dhe u

udh0zimLe orsanizatarve jnt! ti! in aktivitete tE

g€shtjet e mbroj

ofrojne k€shilla
tilla.
Mbajn€ komunik te rresurlltal me

sigurohet nj€ si e qartd e lernij6ve n€ komrhne

2. Organizatatjoqeveri tE licencuaril nser lvlini
nevojshme p€r mbrojtjen e
3. Administrata dhe

€s, qoftO rne nismtin e tyre

joqeveritare per ofrimin e

ivile nE mEnyr€ q0 tE

nJe iv€ tjertdr.

rojne perkatese tE

kontrat€

nE kon me organrzalatkomunalle mund tE

imeve te veganta sociale dhe

ipajtim nLe prlanet vjetore tpKontratat e tilla duhet t€ jen€

familjare nd tenitorin e saj.

iljare nda territorit td tyre.

unes sh6rbime sociale dhe

rtnn.riisoMo\TN[r r rii nnnrr
Nl'eni ?9

ovimi i tii dre,jtave ti

vlej

real

KAPITI]LLI \rI -

18123

\rE



1. QPS, Nji:sia apo Z p5rkates per mbrojtjen er

nddnnarrin masa konkete, ne

femij6ve, pdrmes, lansimit t€
qE te promovohen,

s€ promovimit lidh

inistrata komunale.

tE drejtat e

td femijiis;

, alkoolit, produkteve

dhe

dhe

drejtat femijOs dhe hartimit
te programeve te trajnimit d

kapaciteteve te zyri'aftve qd

tzrmln € traJl[n0eve rejtat e ueve per ngntJen e

me td drejtat e femij a td cil€t punojn€ me
femije ose per femije nd nivel munal;

Kujdes i vegante duhet ar promovimit te:

2.1. mbrojtjes s€ nga t€r giitha format e d

2.2. mbrojtjes se ijeve nga dhuna e sh oft€ n personeli arsimor,
bashk€m

2.3. ndalimit td gj s€ unejties, dhunds, jo t diskr minimit dhe formave

dera q€ nxisin ikte nder njer€zore;

2.4. ndalimit te dhe zakc,neve diislai les;
2.5. inkurajimit t€

per identitetin

-nxdnien pjatti gjithL€ j t€ respektit te femijds

ror, per gjuLhdn dhe vl ktin p0r: kulturat e
ndrvshme si in ptir ruajtjen e mj

ndaj

:hvill

te duhanit, prod toksike. substancave tii tjera q€

jan€ te dek te d€mshrne nsa autoritetet

2.8. mbrojtjes se jeve nga hyrja n€ klutret e lokalet e oj6rave td fatit, qasja

r dhe t€ ngjashme.n€ loj€rat e fatit line si dhe ni3 qendrat

mbrojtjes s€ nga prublikimet, film loj€rat, transmetimet

ose llojet e tj mjetet e komunikimit td cilat j t€ d€rnshme p€r

sh€ndetin, mi

mbrojtjes s€

ien dhe zhvillimin e tyre:

2.6.
)1

2.10.

2.1r.
2.12.

2.13.
2.r4.

kujdesit parandalues q€ siguron

mbrojtjes s€ fe nga p€rdorimi i

ij€ve nga ndikimet e

ketd mbi fEmij€n;

iminimit,Che paragjyki

negati qe eksprrzimi ndaj

lemijes aft€si t€ kufizuara.

form€ e slhfrytezimit
paligjshmer seksuale,

t€ tjera seksuale t€

dhe

td ni
2.9.

Mbrojtjes s€ i6s nga rriSmbimi, trafikimi a dhe

medieve mund

eliminimit td di

I\teni 30

t vjetore pEr tE dre,jtat

dhe e abuzimi seksual, duke perfshire

shfrytezimin e ijes ne pr:ostitucion praktika

paligjshme, imi, shfaqja ose p€rfsh materi le pornografike

abuzimi

ne fuqi;

femije, sipras pg..uln' Kodit I dhe akteve td

Mbrojtjes sd €s nga shliytOzimi ekono Puna e luar pdr llemije, dhe

Masave kunder eve tC internetit me porn fike dhe t€ atyre qe

n dhe jetdn e femijds.

ose

tjera

me

te

dhe

shi

rJa

ddmtojnd s

Sea

19123



1. Kuvendi orsanizon t€ nje (l) sr:ancH vjetore, gEshtjet e tE drejtave
td lemij€ve.

2. Ne seancen/at vietore te drejtat e femijeve drejtor i drejtorisd komunale

q€ kanE tti biijnE m€raporton pdr geshtjet, vepri masat qd-iand nd ptirgj e tij dh

te drejtat e femij€ve, si dhe et aktivitetet qd jan0 realizi in e Planit vjetor per
te drejtat e lemijes.

3. NE Seanca/t vjetore drejtat er femijeve nLarrin edhe td shoqeris€

civile, Ekipit per te Drejtat e ijes, Asambles€ sd Fiimrj e kand t€ drejtE tE parashtrojn€
pyetje.

4. Seanca/t vjetore per te tat e fernij0ve me Njesi.ne/ryrtarin
p6rkat€s per mbrojtjen e fem

Neni 31

Ditdt mike p6r femij€

l. N€n patronatin e t te Komun6s organizohen bahen "D tdt mike ptir femij€".
2. Gjatd kdtyre diteve izohen aktivitete td e subjekteve t€

ndryshme qe merren me mbroj e te drejtave t€ femi-i6s.

3. Kryetari i Komun6s

dhe pdrcakton pdrgjegjdsit€

aktivitetet konkrete q€ duhet

Qdo person fizik dhe juridik
legjislacionit pdrkatds p€r m
shkeljen.

vendim i caliton data! e mike femij€" nd

izm,"ave p€rkatdse yrat e n€ k€to

Komune

dit€ dhe

KAPITULLI VII - t p6rfundimtare d

N'eni 33

Buxhetirmi pdr femij€

l. P€r t'i permbushur td tat dhe detvrimet e

legjislacionin perkates qd ka jE me mbrojtjen e femi dhe

komunale, gjate fazes s€ it te burhetlit komunal

ndryshme qe kand te bejne me

dhe logjistike t€ nevojshme.

brojtjen e: femij€s si dhe s

Neni 32

P6rgiegi6sia individu

pErgjegjesi nE baz1 t€ d ve t€ k€ negulloreje dhe t€

en e femij€r; kur, mi: v ose imet e 1;ij, ka bdr6

ne rregullore dhe me

ministrata perkatEse

p6r akrtivitete t€

2:0123

buri njerezore, financiare



2. Komuna e planifi buxhetin kormuna,l" i

konsultirne me palet, duke i ird edtLe fdmij€t. K.y

burimeve piir flemijii ne te gji aspektet er qeverisjes

3. Administrata dhe komuneLle zhvilloiniS niij per

buxhetimit p0r lemij€t e k
perfshine:

femijeve, nga

es sE ne'vojshme,, ba:nnt
fi i pergjiithshem, te ndar€

dhe bazohet ne

nevojat pEir ndarjen e

nevojave te

Ky proces

r pjesdn er shpenzuar

te Komun6s;

rimit p€r rnbrojden e

Komune: Sa duhet td

3.1.

J,Z.

0s, bazuar nie procesrn e it dhe

analiz€n e bu it t€ piirgiithshern komuna per

p€r flemijC dhe kane p€rfiLtuar fernij€t nga i imet publ
ndarjen e p€rqi lneve

jeti: kjo Yoneb t€ p€rvojaver td vendeve tj stand buxhetore.

3.3. anahza ad buxhetit te pergjithsrh€m I dhe brenda tij, ne

mdnyr€ qe te lohet pjesa qe €sht6 sh per femij dhe te shfnrt€zohen

produktet e zhv uara p€r tH investuar ne tJe;

analizdn e n buxhetore pEr femij€ rvl trendet e ndarjeve

buxhetore p€r ue

dhe3.4.

a

itete

sh

4. Kryetari bashkdpunon

mbrojtjen e femijds, dhe marrj

1. Per t€ siguruar ofrimi
femij€s, te gjithe punonjdsit e

mbrojtjen e femij€s, jan€ t€ o
kapacitetet e tyre n€ fush€n e jtjes se fenrijds si dhe tC

Ministrinei dhe mer ndrysh p6r prioritetet pdr

e fondeve piir mbrojtjen e ve.

l{eni 34

e kapacitete,i'e pEr rmbroj fbmijEs

njd sh6rbimi cil€sor dhe per tjen e t€ drejtave t€

unds, v'ecanarisht€ p qd kanE p€rgjegjtisii direkte nE

synojne tti zhvillojn€iguar t0 nrljelcin trajnime

im, nE pun€n e tyre t€

p€rditshme, njohurine dhe dij e pdrftuar.

2. Organet komunale t0 luaind rol td vazhdu proakti q€ t€ jen6 n6 hap me

mbrojtjen dhe promovimin e

zyrtarlt komunal pOr pjes€m

rejtave tE fernij€s dhe ne k itim izojne aprc inkurajon

n€ trajnime pdr aspel<te itave tE mijds dhe buxhetimit
pdr lemij6.

3. Punonjesit q€ kane j€si nei rnbrojtjen e trajnohe ne nivel teorik dhe

praktik, duke perdorur met i ine "mesirni neperm.jet

lleni 35

formimi ni9 interes tE

1. Zyra pdrkatese per im nd llonrundn e lWali Eveprim rne QPS-n€

dhe Njiisin€ apo Zyrtafin per mbrojtien e femijes, fushata , ligjeratave publike

promovuese per nglitjensi dhe materialeve te

:t-l 123

Ues t0 nituril e fernij6g



femijes.
2. Organizatat e shoq€ri ile inkurajohen dhe

rjes.

qe t€
dhe informojn€ per tE drejtat

1. Njesia/Zyrtari pe mbrojtjen e fernij€rs mohi e kdsaj megulloreje
dhe nxjerr€ raporte vjetore.
2. Obligohen tii gjitha nj

Njesia/Zyrtari pdrkates per m

l{eni 37

Zlbatimi

1. Pdrgjegjdsia ne radh€ t€ p€r organet dhe
administraten komunale td )
2. Zbatimi i kesaj rregul Jen Z6vender; kryetarit.
3. Kryetari mund t€ n llorei
4. Administrata dhe O komunale jan€ tE obti qE pas h nii tuqi t€ k€saj

rregulloreje, t'i marrin td gji

krijojne njd sistem te informi
t€ tjera te cilatjane n€ interes

kdsaj negulloreje dhe kryer
4. Subjektet pdr mbrojtj
rregulloreje, t'i marrin te gii

p€r t€resiin€ e shErbime frohen pe ffmije dhe informata

itorojnd, promovojnd

inet0 ave t€ kiirkuara nsa

loreje

cilat

em
ive

pas h ne

rjen e gjitha

p€r zbatimin e

tuqi td k€saj

detyrave dhe

et komunale jan€ tE obligpara

masat e nevcrjshme piir krijimir
: t€ gjitha detpave dlhe p€rgiegji

e femij€s janE te obliguira
a masat ,e nevojshrno p€r kr1

pdrgj egj i:sive perkatese.

itleni 38

1. Kjo negullore duhet i it te etutEs. Konvent€s

dhe Ligjit p€r Mbrojtjen e

2. Ne te gjitha rastet kur kund€rthenie td k€isai reje me et dhe dispozitat e

Statutit te Komunes do te z dispoziitat e ligieve dhe

fl'eni 39

Publikimi

nd gjuhdt zyrtarc dLre gjuhet nE

pard p€r zbatimin e kesaj

un€s s€ lVlalir;hevds.t(duhet te
je sigurohet nga Kryetlari, me

Vendime p5r zbatimin e k6paj

Interpretirmi i Rreg;ullo,ries

rretuar clhe zbatuar brenda

1. Kjo rregullore publi

it2l23

rdorim yrtar9.



2. Kjo negullore dhe n

ne "GazetenZyrtarc".
imet e mdpasshme tS saj

P€rga

l{eni 41

e Planit vje,tor p€r tE d femij€s

1. Organet e pdrcaktuara kdtd negullore jand t€ ob q€ te

p€r td drejtat e femijds, duk parasysh nevojat dhe fikat e

Malishev€s si dhe duke ma parasysh murrd€sitd buxhe he kohdn n€ dispoziicion, duke

toleruar shmangien nga e pdrcaktuara nd kdtd TC het saktE se cilat

organe jan€ p€rgjegjese per te
2. Pergatitja e Planit t€

perkatese ne m€nyre q€ ne

Rregullore.

itur P'V p€r te drejtat e

vjetor pdr t€ drejitat e duhet

pasur3se te res

ueb faqen e komunEs dhe

gatisin Planin vjetor

ij€ve nE I(omun6n e

sh€rbeje p* analiza

percaktuaria ne kdt€

ltleni 42

Ilyrja n€ fuqi

1. Pas miratimit nga ana e K it te Komun€s se lvlali kjo llore hyn n€ fuqi 15

dit€ pas dergimit n€ autori mbik€qyrils, korLform

lidhur me nenin 9 t€
81 te it nr.03/L-040 per

Veteqeverisjen Lokale, nenit lores ( nr.l0t/2019, p6r

shqyrtimin administrativ t€
shpalljeve ose ueb-faqen e K

t€ l(onrunave, dhe ljes blike n€ tabelEn e

Malishev6 m€ dat6: 9% " I 2-a7-,C

tz3 123


